


CATEGORIA AUDITORIA
No. 

Hallazgo

DESCRIPCIÓN DEL 

HALLAZGO
CAUSA DEL HALLAZGO ACCIÓN DE MEJORA ACTIVIDADES / DESCRIPCIÓN

UNIDAD DE 

MEDIDA

FECHA DE 

TERMINACIÓN
OBSERVACIONES - EFECTIVIDAD

1

SUPERVISION 

DE 

CONVENIOS

FONDO NACIONAL DE 

FOMENTO DE LA PAPA 

FFPAPA 

6

Hallazgo No. 06 - 

Supervisión MADR - 

Proyectos de 

Inversión. (A) (D1)

Inexistencia de visitas por parte del MADRa 

la ejecución de estos proyectos de 

Inversión, investigación y trasferencia de 

tecnología – Núcleos Progresivos, de tal 

manera que pueda realizar una supervisión 

efectiva, adecuada para ejercer control a 

través de desplazamiento, visita de campo 

de tal manera que pueda realizar una 

inspección en el lugar donde se desarrollan 

los proyectos

Realizar una revision de las 

actividades segun la Ley 1707 de 

2014 con respecto a la evaluacion, 

control e inspección segun el 

contrato de administracion 001 de 

2015 para adelantar acciones.

Elaborar un plan de trabajo aplicando 

las facultades dadas al MADR para 

velar por el cumplimiento de las 

actividades como visitas, informes y 

seguimientos durante la vigencia 

2019 

Plan de trabajo 28/02/2019

Para la efectividad del hallazgo 6 se solicitaron los informes 

de visitas de seguimiento técnico al Fondo Nacional de 

Fomento de la Papa – FFPAPA y actas de visita en donde 

se observaron que las visitas realizadas fueron firmadas y 

aprobadas por la Coordinación de productos permanentes 

y hortifrutícolas, de igual manera la Dirección de Cadenas 

Agrícolas y Forestales suministra listados de asistencia de 

las reuniones sostenidas en las visitas realizadas; por ende 

se verifica que la acción implementada por el proceso 

elimina la causa que originó el hallazgo de por la 

Contraloría, evidenciando seguimiento continuo al 

convenio. 

Las evidencias documentales fueron debidamente 

archivadas en la carpeta compartida 

\\MARX\CGR_OCI\01PLANESDEMEJORAMIENTO.

2

SUPERVISION 

DE 

CONVENIOS

CUENTA NACIONAL DE 

CARNE Y LECHE Y 

PATRIMONIO AUTONOMO 

DE REMANENTES PAR 

INCODER EN LIQUIDACION 

VIGENCIAS 2016 A JUNIO 

DE 2018 

CNCL PAR INCODER 

9
Bienes entregados en

comodato (D8)

Falta de Control en el recibo de Inventarios 

por parte de la CNCL.

Realizar visita al Comité Area 5 

Zipaquira para establecer el estado 

y condicion de los bienes 

entregados por la CNCL.

Visita de Supervisión al Comité de 

Ganaderos de Zipaquirá con el fin de 

verificar el estado de los bienes 

entregados por parte de la Cuenta 

Nacional de Carne y Leche; Asi 

mismo tomar decisiones respecto al 

estado y/o mejoras al inventario. 

Informe 30/06/2019

Para la verificación de la efectividad del hallazgo 9 se 

solicitaron informes de visitas de seguimiento a los bienes 

entregados en comodato por la Cuenta Nacional de Carne 

y Leche en donde se observaron que las visitas realizadas 

fueron firmadas; por ende se verifica que la acción 

implementada por el proceso elimina la causa que originó el 

hallazgo de por la Contraloría, evidenciando seguimiento 

continuo al convenio.  

Las evidencias documentales fueron debidamente 

archivadas en la carpeta compartida 

\\MARX\CGR_OCI\01PLANESDEMEJORAMIENTO.


